
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

 
NUMERO GENERALE 

195 
DATA 

06/08/2025 
NUMERO SETTORIALE 

37 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
ASSUNTO CON DETERMINA N.452: RETTIFICA 
DETERMINA N.399 AVENTE AD OGGETTO: 
"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE PORTALE PAGOPA 2024/2025/2026 
DEL CENTRO INNOVAZIONE E TECNOLOGIE (CIT) 
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA IN ESECUZIONE 
DELL’ACCORDO QUADRO CIG A044C23D5D 
AFFIDATO A 3PITALIA S.P.A.– CIG CONTRATTO 
ATTUATIVO B4A52131D0" 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SEI del mese di AGOSTO nel proprio ufficio     

 
VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24/06/2010, esecutiva ai sensi di legge, da 
ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 

• il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 21 del 28/04/2016; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP), ed i suoi allegati, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.46 del 23/12/2024 per il periodo 2025/2027; 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 49 del 23/12/2024; 

• il Decreto Sindacale n. 01 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio 
economico finanziario alla Dott.ssa Viola Gheza; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.ed in particolare gli artt.107 e 109; 
• la Legge 241/1990;  
• il D.Lgs 36/2023 del 31/03/2023; 
 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora 
innanzi “Codice”); 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 452 del 31/12/2024 con la quale è stato 
impegnato a favore di 3PITALIA SPA per il servizio di assistenza e manutenzione portale PagoPa 
2024/2025/2026 del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della provincia di Brescia in 
esecuzione dell’accordo quadro; 

Ritenuto necessario integrare l’impegno di spesa per l’esercizio 2025; 

Premesso che:  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 06/08/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
• con determinazione dirigenziale n. 2810 del 27/12/2023 è stata indetta una procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs 
36/2023, del servizio in oggetto con durata massima di 6 mesi dal 15/01/2024, finalizzata alla 
sottoscrizione di un Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 59, comma 3 del Codice, per un 
importo massimo di € 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge); 

• con determinazione dirigenziale n. 82 del 16/01/2024 l’Accordo Quadro è stato affidato alla 
ditta 3PItalia S.p.A., con sede legale a Seregno (MB) in Via Comina, 39 (CF - P.IVA 
11024260967) per un importo massimo di € 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge) per 6 mesi; 

• in data 25/01/2024 è stato stipulato l'Accordo Quadro iscritto al Repertorio Provinciale al n. 11 
del 25/01/2024; 

Considerato che: 

• l'art. 3 del capitolato descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di supporto, 
manutenzione e gestione del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) prevede che i contratti di 
appalto specifico derivanti dall’Accordo quadro potranno avere dimensione e importo di 
qualsiasi entità entro l’importo complessivo stimato dell’Accordo stesso. L’ultimo giorno utile 
per la stipula dei contratti attuativi corrisponde al termine di vigenza dell’Accordo quadro; gli 
stessi possono avere dimensione e importo di qualsiasi entità rispetto all'importo complessivo 
stimato per l'Accordo; 

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con 
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto 
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento; 

Visti:  

• l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016; 

• l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni sopra espresse, di integrare di Euro 324,28 l’impegno di spesa n.830/2024 
assunto con determinazione n. 452 in data 31/12/2024; 

2. di impegnare a favore della società 3PItalia S.p.A. la spesa complessiva di € 324,28 sulla 
Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 – Macro 03 - Capitolo 0105601 del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

3. di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 06/08/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del primo 
contratto esecutivo è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG B4A52131D0; 

4. di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria è stata designata, ai sensi 
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile esterno del trattamento dei dati 
personali relativi al contratto in oggetto; 

5. sono stati effettuati nei confronti dell’Appaltatore, con esito favorevole, gli accertamenti previsti 
dagli artt. 94, 95, 100 del Codice, inerenti alle cause di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure pubbliche di affidamento di concessioni, appalti di lavori, forniture, servizi e 
subappalti; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)- Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

7. di trasmettere, contestualmente all’affissione all’albo, la comunicazione di pubblicazione della 
presente determinazione al Sindaco ed ai Capo Gruppo di minoranza ai sensi del vigente 
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
ECONOMICO - FINANZIARIO  

VIOLA GHEZA 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 06/08/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO  
 

NUMERO GENERALE 
195 

DATA 
06/08/2025 

NUMERO SETTORIALE 
37 

OGGETTO : INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
ASSUNTO CON DETERMINA N.452: RETTIFICA 
DETERMINA N.399 AVENTE AD OGGETTO: 
"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE PORTALE PAGOPA 2024/2025/2026 
DEL CENTRO INNOVAZIONE E TECNOLOGIE (CIT) 
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA IN ESECUZIONE 
DELL’ACCORDO QUADRO CIG A044C23D5D 
AFFIDATO A 3PITALIA S.P.A.– CIG CONTRATTO 
ATTUATIVO B4A52131D0" 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

830 01031.03.0105601 3PITALIA SPA 2025 324,28 
 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 06/08/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 06/08/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


